

Intretinere Singerei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Работы****Valoarea de deviz 23 786 520,16 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Singerei 1.1. Intretinerea pe timp de vara				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm hmed=2 cm (frezarea denivelarilor)	m2	4 000,00	19,38 0,85	77 519,94 3 405,60
2	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	112,00	35,49 0,00	3 975,36 0,00
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	10 000,00	29,58 3,30	295 771,50 33 015,40
4	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	700,00	35,49 0,00	24 845,97 0,00
5	DI93A	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 3 cm.	m2	2 000,00	212,82 65,27	425 647,20 130 548,00
6	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	5 000,00	298,95 72,84	1 494 774,00 364 210,00
7	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	3 000,00	413,86 104,06	1 241 583,60 312 180,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	20,00	2 572,89 60,54	51 457,71 1 210,88
9	DI145A	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 3cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 3см)	m2	20,00	291,27 65,75	5 825,31 1 314,94
10	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	100,00	440,46 79,94	44 045,54 7 993,70
11	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	30,00	586,65 94,13	17 599,36 2 823,81
12	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	25,00	2 591,85 325,42	64 796,33 8 135,60
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	55,50	10,36 0,00	574,91 0,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor	t	2,03	10 348,93	21 008,32

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2			0,00	0,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 rul 50/70	t	180,00	1 831,59 19,87	329 685,34 3 575,88
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	60,00	1 621,91 19,87	97 314,55 1 191,96
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	1,67	10 348,93 0,00	17 282,71 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otelul patrat lam. cald lt = 30 mm) (Pentru resursul:Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70, a fost modificata norma de consum, pe: 0,0974 t)	m2	5 550,00	179,79 4,73	997 821,28 26 251,50
19	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	300,00	70,97 33,11	21 290,65 9 933,00
20	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (1 km de drum)	1 km	200,00	762,15 0,00	152 429,20 0,00
21	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	50,00	91,46 0,00	4 572,88 0,00
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	10,00	706,84	7 068,41

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore			56,76	567,60
23	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	50,00	4 283,91 527,87	214 195,59 26 393,40
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	50,00	10 350,74 467,32	517 536,78 23 366,20
25	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	50,00	842,55 35,00	42 127,64 1 750,10
26	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	100,00	401,86 0,00	40 185,88 0,00
27	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	10,00	428,98 278,12	4 289,81 2 781,24
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 000,00	56,23 3,00	112 453,99 5 997,64
29	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	7,00	879,16 0,00	6 154,15 0,00
30	TsC03A3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	2,40	1 266,00 0,00	3 038,39 0,00
31	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	14,00	1 029,88 0,00	14 418,31 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
32	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	60,00	1 482,02 0,00	88 921,26 0,00
33	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	25,00	979,64 0,00	24 491,03 0,00
34	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	6,00	1 125,33 0,00	6 751,99 0,00
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,00	1 130,36 0,00	4 521,42 0,00
36	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,00	1 411,69 0,00	4 235,06 0,00
37	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	5 700,00	35,49 0,00	202 317,18 0,00
38	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime <	m3	650,00	141,90 141,90	92 235,00 92 235,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,5 m, in teren usor				
39	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (1m.l.=0,78m3*50%=0,39 m3)	100 m3	20,00	9 831,25 3 594,80	196 625,06 71 896,00
40	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	2 000,00	33,11 33,11	66 220,00 66 220,00
41	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	60,00	383,13 383,13	22 987,80 22 987,80
42	RpDA18A	Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatiei	buc	600,00	8,18 6,62	4 909,20 3 973,20
43	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	300,00	83,48 76,63	25 042,80 22 987,80
44	DI150A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu furtunul (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, из шланга)	100 m	17,00	300,60 50,14	5 110,28 852,35
45	RpDA15B	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata mecanizat Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,03	m2	2 500,00	24,45 8,51	61 133,62 21 285,00
46	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	35,00	44,96 26,49	1 573,70 927,08
47	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	150,00	116,99 84,19	17 548,67 12 629,10
48	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	250,00	124,26 96,49	31 066,05 24 123,00
49	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	130,00	20,81 20,81	2 705,56 2 705,56
50	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru	buc	40,00	20,81	832,48

1	2	3	4	5	6	7
		indicatoare de circulatie rutiera			20,81	832,48
51	DF12A	Deplantarea (scoaterea) stilpilor din material plastic pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	30,00	13,24 13,24	397,32 397,32
52	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	200,00	836,11 103,11	167 221,40 20 622,80
53	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	250,00	822,97 41,62	205 743,50 10 406,00
54	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	40,00	1 108,79 62,44	44 351,44 2 497,44
55	DF14A	Montarea placutelor metalice reflectorizante pe stilpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere	buc	40,00	22,81 9,46	912,40 378,40
56	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,03	buc	250,00	225,26 61,49	56 315,00 15 372,50
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie pentru aplicarea unui nou strat de marcaj (Pentru resursul: Utilaj de salubrizare mecanica (aspirator), a fost modificata norma de consum, pe: 0,04 h-ut)	100m2	32,37	2,00 0,00	64,74 0,00
58	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante) (Marcaj de culoare alba)	m2	1 200,00	75,37 3,03	90 441,72 3 632,64

1	2	3	4	5	6	7
59	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include:Microbile reflectorizante) (Marcaj de culoare rosie)	m2	450,00	81,48 3,03	36 665,19 1 362,24
60	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante) (Marcaj de culoarea galbena)	m2	150,00	81,48 3,03	12 221,73 454,08
61	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Stergerea marcajului existent prin aplicarea unui strat nou de marcaj de culoarea neagra)	m2	150,00	73,60 3,03	11 040,48 454,08
62	DF10A	Desfacerea parapetilor metalic la drum (inclusiv incarcarea in auto)	m	120,00	116,90 86,09	14 027,45 10 330,32
63	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	2,03	33,81 0,00	68,63 0,00
64	DF59A aplicativ	Montarea parapetului metalic la drum (Pentru resursul: Complet de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificat norma de consum si U.M., pe: 1,0 m) (materialul beneficiarului cu pret 0,00 lei:Complet de parapet metalic de tip H1 W4, depozitat)	m	200,00	73,60 20,81	14 719,41 4 162,40

1	2	3	4	5	6	7
65	DF59A aplicativ	Montarea parapetului metalic la drum (Pentru resursul: Complet de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificat norma de consum si U.M., pe :1,0 m)	m	200,00	922,60 20,81	184 519,41 4 162,40
66	DF59A aplicativ	Montarea parapetului metalic la drum (Pentru resursul: Complet de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificat norma de consum si U.M., pe: 1,0 m)	m	100,00	1 010,60 20,81	101 059,71 2 081,20
67	DI127	Montarea parapetului metalic pietonal la drumuri (Parapet pietonal 1 m.l. = 7,5 kg) Alte materiale=1,03	t	1,00	42 110,44 2 970,44	42 110,44 2 970,44
68	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	800 000,00	0,29 0,29	234 608,00 234 608,00
69	RpDD14A	Curatiera mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	3 000,00	0,98 0,28	2 929,98 851,40
70	TsH85A	Curatiera si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	35,00	227,99 227,99	7 979,51 7 979,51
71	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	300,00	128,66 128,66	38 596,80 38 596,80
72	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	300,00	35,49 0,00	10 648,27 0,00
73	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	900,00	970,60 970,60	873 536,40 873 536,40
74	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu	100m2	12 500,00	28,92	361 500,00

1	2	3	4	5	6	7
		motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)			18,92	236 500,00
75	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Latimea trecerii este de 1,5 m)	1 km	2 500,00	89,04 17,03	222 606,00 42 570,00
76	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	100,00	16,08 16,08	1 608,20 1 608,20
77	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	800,00	175,96 175,96	140 764,80 140 764,80
78	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	15,00	111,90 105,95	1 678,53 1 589,28
79	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	15,00	339,87 325,42	5 098,11 4 881,36
80	TsG08F	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	20,00	749,05 720,85	14 981,04 14 417,04
81	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	20,00	47,84 37,84	956,80 756,80
82	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse	buc	20,00	2 806,38 974,38	56 127,58 19 487,60

1	2	3	4	5	6	7
		de lucru cu diametrul 11-30 cm				
83	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	15,00	4 653,11 1 655,50	69 796,60 24 832,50
84	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc	15,00	10 015,25 2 535,28	150 228,73 38 029,20
85	TsH75E	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul peste 100 cm	buc	15,00	13 775,91 3 651,56	206 638,59 54 773,40
86	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	15,00	1 234,84 0,00	18 522,61 0,00
87	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	900,00	61,49 61,49	55 341,00 55 341,00
88	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	900,00	35,49 0,00	31 944,82 0,00
89	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	60,00	30,27 30,27	1 816,32 1 816,32
90	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	70,00	12,30 12,30	860,86 860,86
91	TrI1AA02 B3	Incarcarea materialelor demolate in autobasculanta	t	32,95	56,76 56,76	1 870,24 1 870,24
92	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	32,95	35,49 0,00	1 169,53 0,00
93	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,00	566,05	3 962,34

1	2	3	4	5	6	7
					93,65	655,58
94	DE10E	Borduri prefabricate din beton 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20 (Se exclude: Apa pentru mortare si betoane, Ciment portland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm) (Pentru resursul: Beton C16/20, a fost modificat norma de consum, pe: 0,055 m3)	m	60,00	280,90 64,33	16 854,17 3 859,68
95	DE11A aplicativ	Borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Se exclude: Apa pentru mortare si betoane, Ciment portland P 40 saci S388, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm)	m	60,00	175,92 28,38	10 555,25 1 702,80
96	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri)	m2	75,00	299,70 56,38	22 477,79 4 228,62
97	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	80,00	193,99 60,54	15 519,22 4 843,52
98	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	80,00	39,72 13,24	3 177,92 1 059,52
99	CN09A1	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate mecanizat	m2	80,00	97,21 35,00	7 776,88 2 800,16

1	2	3	4	5	6	7
100	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	80,00	37,83 11,35	3 026,56 908,16
101	CN11A1	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, executate mecanizat	m2	80,00	92,70 20,81	7 415,68 1 664,96
102	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,05	m2	21,00	221,22 64,33	4 645,67 1 350,89
103	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,00	2 585,27 681,12	5 170,54 1 362,24
104	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,00	2 330,49 558,14	4 660,98 1 116,28
Total Intretinerea pe timp de vara						10 809 451,05
Incluziv salariu						3 210 808,19
		1.2. Intretinerea curenta a lucrarilor de arta				
105	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	10,00	604,14 520,30	6 041,39 5 203,00
106	TrI1AA02 B3	Incarcarea betoanelor demolate (in bulgari)	t	10,00	56,76 56,76	567,60 567,60
107	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (q=1,9 t/m3)	t	24,00	33,80 0,00	811,30 0,00
108	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Completarea golurilor cu Balast (amestec de nisip-prundis)	m3	5,00	721,57 85,14	3 607,84 425,70

1	2	3	4	5	6	7
109	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,00	556,85 93,65	2 784,24 468,27
110	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	30,00	38,35 4,26	1 150,35 127,71
111	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	10,00	2 859,54 301,77	28 595,40 3 017,74
112	IzA07A aplicativ	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton cu Sika Latex Consum: 0.25kg/m2	m2	100,00	46,78 42,57	4 678,25 4 257,00
113	CF16B aplicativ	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti cu mortar pe baza de ciment, modificat cu polimeri de tip Sika MonoTop-612 in grosime medie de 2 cm (consum 38 kg/m2) Material marunt (garnituri, furtune etc.)=1,02	m2	100,00	331,43 104,06	33 143,31 10 406,00
114	PJ01B	Darimarea cu mijloace mecanice a zidariilor de piatra bruta, zidite cu mortar de ciment, din elevatii, fundatii, radiere, pereuri, sferturi de con peste nivelul solului	m3	5,00	54,36 31,22	271,80 156,09
115	TrI1AA02 B3	Incarcarea betoanelor demolate (in bulgari)	t	9,50	56,76 56,76	539,22 539,22
116	TsI51B5	Transportarea betonului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (q=1,9t/m3)	t	9,50	33,80 0,00	321,14 0,00
117	PE03A	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in fundatii din piatra bruta	m3	10,00	1 655,54 350,02	16 555,40 3 500,20
118	PF02B	Prelucrarea fetei vazute, la zidariile de beton buciardata cu asize si rosturi desenate (inclusiv desenatul rosturilor)	m2	10,00	175,01 175,01	1 750,10 1 750,10
119	TsC03B1	Sapatura mecanica cu	100 m3	0,45	1 029,88	463,45

1	2	3	4	5	6	7
		excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II			0,00	0,00
120	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,50	194,88 194,88	876,94 876,94
121	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,50	72,95 70,95	328,27 319,27
122	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	m2	100,00	143,10 34,06	14 309,92 3 405,60
123	PJ04B	Darimarea betoanelor din fundatiile culeelor, pilelor zidurilor de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	10,00	88,62 57,71	886,17 577,06
124	TrB02B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t	24,00	59,60 59,60	1 430,35 1 430,35
125	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	24,00	33,80 0,00	811,30 0,00
126	DI141A	Curatirea suprafetelor prin suflare cu compresor manual	m2	100,00	9,83 4,73	983,20 473,00
127	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m	100,00	212,13 98,38	21 213,40 9 838,40

1	2	3	4	5	6	7
128	IzA07A aplicativ	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton cu Sika Latex Consum: 0.25 kg/m2	m2	100,00	46,78 42,57	4 678,25 4 257,00
129	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm Material marunt (garnituri, furtune etc.)=1,02	m2	100,00	1 286,15 104,06	128 615,31 10 406,00
130	PB13B	Turnarea cu pompa a betonului armat in grinzi casetate, cuzineti, penduli si reazeme speciale	m3	10,00	2 186,95 50,14	21 869,50 501,38
131	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	10,00	2 386,46 295,15	23 864,64 2 951,52
132	CE21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,02	m	5,00	480,31 99,33	2 401,56 496,65
133	PK27A	Vopsirea si ungerea aparatelor de reazem aflate in opera la podurile metalice	buc	10,00	986,50 762,48	9 865,00 7 624,76
134	TsC02A11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,00	2 150,19 0,00	4 300,37 0,00
135	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2	2,00	857,08 857,08	1 714,15 1 714,15
136	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer	m3	5,00	999,94 690,58	4 999,72 3 452,90

1	2	3	4	5	6	7
		comprimat				
137	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	10,00	72,84 72,84	728,42 728,42
138	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	10,00	42,50 0,00	425,00 0,00
139	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	3,00	1 406,66 0,00	4 219,99 0,00
140	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	450,00	10,32 0,00	4 643,61 0,00
141	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,00	192,47 28,38	384,95 56,76
142	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	2,00	1 837,78 0,00	3 675,57 0,00
143	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	15,00	556,85 93,65	8 352,73 1 404,81
144	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	30,00	17,06 1,89	511,86 56,76
145	DI119	Fundatii monolite din beton	m3	5,00	2 618,44	13 092,21

1	2	3	4	5	6	7
		C16/20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03			301,77	1 508,87
146	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,00	8,46 2,84	423,15 141,90
147	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	50,00	241,24 160,82	12 061,80 8 041,00
148	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	50,00	193,99 60,54	9 699,51 3 027,20
149	DF59B aplicativ	Montarea parapetului metalic la acces la poduri (Pentru resursul: Complect de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificata norma de consum si U.M., pe: 1,0 m)	m	25,00	1 439,69 324,95	35 992,29 8 123,77
150	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t	1,00	44 148,65 4 250,38	44 148,65 4 250,38
Total Intretinerea curenta a lucrarilor de arta						482 788,58
Incluziv salariu						106 083,49
		1.3. Intretinerea pe timp de iarna				
151	RpDE13C	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, prin asezare inclinata unul fata de altul	buc	150,00	18,47 13,24	2 770,35 1 986,60
152	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic	buc	150,00	26,49 26,49	3 973,20 3 973,20
153	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2	7 000,00	57,86 0,00	405 031,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
154	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 21 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe: 0,0210 t)	1000 m2	12 000,0 0	64,83 0,00	777 918,36 0,00
155	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	4 000,00	80,69 0,00	322 766,40 0,00
156	DI146B aplicativ	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 30 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe: 0,0300 t)	1000 m2	8 000,00	90,64 0,00	725 132,00 0,00
157	DI146C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 120 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 120 г/м2)	1000 m2	120,00	95,91 0,00	11 509,39 0,00
158	DI146C aplicativ	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala	1000 m2	300,00	107,85 0,00	32 355,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		KM 800 C, AD-405A (65115): 36 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe: 0,0360 t)				
159	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	150,00	92,37 16,27	13 855,68 2 440,68
160	DI148A aplicativ	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila, manual: 30 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe: 0,0300 t)	1000 m2	800,00	102,32 16,27	81 856,88 13 016,96
161	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	12,50	54,87 54,87	685,85 685,85
162	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	50,00	50,57 0,00	2 528,63 0,00
163	TRI1AA0 8C1	Descarcarea materialului antiderapant din autotransport in gramezi	t	50,00	23,65 23,65	1 182,50 1 182,50
164	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialului antiderapant din gramezi in autotransport	t	50,00	52,03 52,03	2 601,50 2 601,50
165	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	88,76	95,55 95,55	8 480,66 8 480,66
166	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de	100m2	460,24	148,52 148,52	68 355,77 68 355,77

1	2	3	4	5	6	7
		la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
167	DI17F	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	67,47	258,26 258,26	17 424,67 17 424,67
168	DI17I	Curatirea manuala a zapezii inghetata, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	75,03	317,86 317,86	23 848,74 23 848,74
169	DI17K	Curatirea manuala a zapezii inghetata, cu grosimea stratului de la 26 la 35 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	54,60	428,54 428,54	23 398,17 23 398,17
170	DI17L	Curatirea manuala a zapezii inghetata, cu grosimea stratului de la 36 la 50 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	72,80	448,40 448,40	32 643,81 32 643,81
171	DI67A	Curatirea deschiderii podetului de zapada si gheata prin lopatare la 3 m	m	616,00	24,60 24,60	15 151,14 15 151,14
172	DI94A	Curatirea indicatoarelor rutiere	buc	1 068,00	2,84	3 030,98

1	2	3	4	5	6	7
		de zapada si gheata manual			2,84	3 030,98
173	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	4 600,00	101,01 0,00	464 646,00 0,00
174	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor	1 km	85,00	1 326,75 0,00	112 773,75 0,00
175	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km	2 000,00	45,92 0,00	91 832,00 0,00
176	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	2 100,00	68,59 0,00	144 045,59 0,00
177	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	100,00	297,93 0,00	29 792,98 0,00
178	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	230,00	398,09 108,79	91 560,70 25 021,70
179	RpDE20A aplicativ	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (serviciul de iarna)	ora	2 500,00	94,60 94,60	236 500,00 236 500,00
180	DI19I aplicativ	Serviciu de remorcare a transportului cu Utilaj pentru tractare cu capacitatea minima de 80 CP	h-ut	160,00	605,05 0,00	96 808,00 0,00
Total Intretinerea pe timp de iarna						3 844 460,35
Incluziv salariu						479 742,93
Total Singerei						15 136 699,98
Incluziv salariu						3 796 634,62
Прямые затраты			Lei			15 136 699,98
Asigurarea sociala			24,00 %			911 192,31

Total	100,00 +	16 047 892,29
Cheltuieli de regie	14,50 %	2 326 944,38
Total	100,00 +	18 374 836,67
Transportarea muncitorilor	1,00 %	183 748,37
Total	100,00 +	18 558 585,04
Beneficiu	6,00 %	1 113 515,10
Total	100,00 +	19 672 100,14
Iluminarea	150000,00 Lei	150 000,00
Total	100,00 +	19 822 100,14
TVA	20,00 %	3 964 420,03

Total deviz:
Incluziv salariu

23 786 520,
16
3 796 634,62

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)